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[Peter Brixtofte] 

opsving, for en opgang i erhvervslivet giver et 
bedre økonomisk grundlag for os alle, herun- 
der i øvrigt også for kommunernes og amternes 
økonomi. I mellemtiden må vi gøre alt, hvad vi 
kan, for at styrke konkurrenceevnen i vort er- 
hvervsliv, for i sidste ende er det det eneste, vi 
alle sammen kan leve af. 

Når det er sagt, vil jeg sige, at det faktisk kan 
virke utrolig deprimerende at se, hvor mange 
danskere der render ud og ind ad forskellige 
jobtilbud, beskæftigelsesprojekter, bistands- 
og dagpengesystemet. De mange, mange milli- 
arder kroner burde kunne anvendes mere pro- 
duktivt. Derfor har Venstre erklæret sig parat 
til at indgå i en drøftelse af, om det var fornuf- 
tigt at fremskynde offentlige vækstfremmende 
investeringer som f.eks. nye motorveje, der alli- 
gevel skulle udføres inden for en kortere årræk- 
ke. Ville det ikke være en god idé at få vurderet 
disse investeringers samfundsøkonomiske 
virkninger, og kan man ikke overveje at frem- 
skynde nogle af disse investeringer? 

Vi er parat til at overveje en sådan politik, 
selv om nogle måske umiddelbart vil sige, at det 
er ikke noget, som Venstre plejer at gå og sige. 

Jeg tror i det hele taget, at vi i den politiske 
debat skal passe på med, når der bliver sagt no- 
get, altid at prøve på at placere andre i bestemte 
politisk båse. De vilkår, vi lever under, har fak- 
tisk ændret sig voldsomt i de senere år, og der 
stilles krav til os alle om en tilpasning af vores 
synspunkter til nutiden og fremtiden. 

Når det er sagt, vil jeg gerne understrege, at 
det, der er Venstres langsigtede målsætning for 
den økonomiske politik, er en gradvis sænk- 
ning af skattetrykket og fremme af erhvervsli- 
vet, alt sammen gennem lavere offentlige dlifts- 
udgifter og en gradvis omlægning af bl.a. dag- 
pengesystemet til forsikringslignende ordnin- 
ger. Vi tror på, at vi ad denne vej kan opnå en 
gradvis sænkning af skattetrykket. 

Afslutningsvis vil jeg godt fremsætte nogle 
betragtninger om arbejdet i Folketinget: Sand- 
heden er jo, at Folketinget er en meget bedre ar- 
bejdsplads end det, der ofte fremgår af omtalen 
i medierne. Jeg vil allerførst slå fast, at det er 
glædeligt at se, at der faktisk eksisterer et godt 
samarbejde på tværs af partiskel. Det er glæde- 
ligt at se, hvordan formænd for udvalg uanset 
partifarve på forbilledlig vis afvikler arbejdet 
omkring de enkelte dagsordenspunkter, og der- 
næst bliver arbejdet i folketingssalen afviklet 

flot under ledelse af vores præsidium med vor 
formand, hr. H. P. Clausen, i spidsen. 

Dermed være ikke sagt, at det ikke kan over- 
vejes at lave om på visse dele af vores arbejds- 
former, således som nogle kolleger har foreslå- 
et det; det bør vi da bestandig overveje, men 
uanset dette har vi faktisk bevist mere end no- 
gen sinde, at vi godt kan arbejde sammen i Fol- 
ketinget. Det bevises af de mange forlig og de 
mange love, der er gennemført, og af, at alle 
Folketingets partier har deltaget i arbejdet. Jeg 
synes, det er flot og fint, og det skal også fortæl- 
les til befolkningen, at vi faktisk har gennem- 
ført et arbejde med mange, mange partiers del- 
tagelse. 

Vi har nemlig alle her i Folketinget er fælles 
ansvar, og det er ansvaret over for demokratiet. 
Vi hører til den meget lille del af verden, der har 
demokrati, og derfor modtager vi også regel- 
mæssigt besøg af dem, der netop har fået demo- 
krati, eller andre, der ønsker at få demokrati. Vi 
skylder derfor omverdenen at administrere det 
privilegium, vi har, med omtanke og respekt. 

Efter Venstres opfattelse skal vi arbejde sam- 
men, vi skal indgå forlig, men vi skal også hu- 
ske at fortælle vælgerne, hvad vi står for hver 
for sig; ellers ved danskerne ikke, hvem de skal 
stemme på og hvorfor, og så bliver demokratiet 
absurd og bliver til personspørgsmål. 

Lad os derfor arbejde sammen med hinan- 
den med skyldig respekt for de standpunkter, 
som vi står for hver for sig, for partiernes politi- 
ske identitet. Det er faktisk en ærlig sag at være 
uenig, og det forhindrer ikke, at der kan indgås 
forlig alligevel. 

Afslutningsvis vil jeg derfor understrege, at 
Venstre har et stærkt ønske om et fortsat samar- 
bejde om resultater -  for Danmarks skyld, og 
lidt mere højtideligt: også for demokratiets 
skyld. 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 
Jeg vil gerne give hr. Peter Brixtofte den 

anerkendelse, at han i forhold til diskussionen 
om fremrykning af offentlige investeringer har 
vist en fleksibilitet i forhold til tilnærmelse til 
socialdemokratiske synspunkter, som blev 
fremført i sidste uge. Det er jeg glad for, og jeg 
er glad for, at det også havde sat et vist præg på 
statsministerens redegørelse her. Så ved jeg ik- 
ke, hvilket dyr man skal sammenligne Venstre 


